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ترور شهید موسوی ما را در مسیر 
تأمین امنیت منطقه مصمم تر می کند

وزیر امور خارجه گفت: رژیم اسرائیل شهید 
موسوی را ترور کرد اما چیزی از اهداف جمهوری 
اسلامی برای تامین حداکثری امنیت در منطقه 
و ایران نخواهد کاست بلکه ما را در این مسیر 

مصمم تر خواهد کرد.
حاشیه مراسم  در  امیرعبداللهیان  حسین 
جمع  موسوی در  سیدرضی  شهید  بزرگداشت 
خبرنگاران گفت: شهید موسوی یکی از بهترین  
سفرهایم  همه  در  من  بود.  انقلاب  نیروهای 
شهید  این  با  متمادی  سال های  در  سوریه  به 
صمیمانه  صادقانه،  می دیدم  و  داشتم  ارتباط 
و مخلصانه برای تامین حداکثری امنیت ملی 
تروریسم تلاش  با  مبارزه  امنیت منطقه در  و 

می کرد.
این  راه  و  مسیر  که  نکنید  تردید  افزود:  وی 
شهید ادامه پیدا خواهد کرد. رژیم غاصب این 
شهید را ترور کرد اما چیزی از اهداف جمهوری 
اسلامی ایران برای تامین حداکثری امنیت در 
منطقه و کشورمان نخواهد کاست بلکه ما را در 

این مسیر مصمم تر خواهد کرد.
رژیم  البته  شد:  یادآور  خارجه  امور  وزیر 
دو  گذشته  روز   ۸۰ از  بیش  در  صهیونیستی 
اول  شکست  است؛  شده  متحمل  را  شکست 
روز هفتم اکتبر بود در این روز اسرائیل در بعد 
سیاسی و امنیتی به تمام معنا فروریخت و در ۸۰ 
روز گذشته نیز با مقاومت غزه در ابعاد نظامی 

فروریخت.
امیرعبداللهیان تاکید کرد: اقدامی که اسرائیل 
درباره سیدرضی انجام داد از عصبانیتی بود که 
در شکست های سیاسی، نظامی و امنیتی متوجه 
آنها شده که این موضوع در دنیا ثبت شده است 
تاکید  آن  بر  نظامی  استراتژیست های  همه  و 

دارند.

انتقاد بورل از کشتار بی وقفه 
نظامیان در غزه

در  اروپا  اتحادیه  خارجی  سیاست  مسئول 
سخنانی از کشتار بی رویه غیرنظامیان در نوار 
و  کرد  انتقاد  صهیونیستی  رژیم  توسط  غزه 

خواستار توقف موقت جنگ شد.
به گزارش ایسنا، جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا با انتشار پیامی در ایکس 
از  که وظیفه حفاظت  اسرائیل  ارتش  نوشت: 
غیرنظامیان را بر عهده دارد، همچنان به برجای 
گذاشتن »تلفات سنگین غیرنظامی« در نوار غزه 

ادامه می دهد.
بورل  »سما«،  خبرگزاری  گزارش  اساس  بر 
گفت: حمله به اردوگاه آوارگان »المغازی« در 

نوار غزه یکی از »مرگبارترین انفجارها« بود.
وی افزود: این حمله منجر به آواره شدن ۱۵۰ 

هزار نفر دیگر شد.
بورل در ادامه خواستار »توقف موقت« فوری 

درگیری ها در نوار غزه شد.
این اظهارات پس از آن بیان شد که ارتش رژیم 
صهیونیستی پنجشنبه اعتراف کرد حمله هوایی 
۲۴ دسامبر به اردوگاه المغازی منجر به شهادت 

ده ها فلسطینی بی گناه شد.
اعلام  باره  این  در  فلسطین  بهداشت  وزارت 
کرده بود که بمباران اردوگاه المغازی دست کم 

۱۰۰ شهید بر جای گذاشته است.
مقاومت فلسطین به رهبری جنبش حماس، 
هفتم اکتبر )۱۵ مهر( عملیات منحصر بفردی را 
با حمله به شهرک های صهیونیست نشین منطقه 
»غلاف غزه« انجام داد و ده ها صهیونیست را 
به اسارت گرفت. کارشناسان این عملیات را یک 
شکست راهبردی برای رژیم صهیونیستی و ارتش 

»افسانه ای« ادعایی آن ارزیابی می کنند.
وحشیانه  تجاوزات  آغاز  باعث  عملیات  این 
ارتش رژیم اشغالگر به مناطق مسکونی در نوار 
غزه شد و این تجاوزات از هفتم اکتبر تا ۲۴ نوامبر 
)سوم آذر( ادامه داشت و پس از یک وقفه یک 
هفته ای جمعه اول دسامبر )دهم آذر( بار دیگر 

از سر گرفته شد.

زنگ خطر شکست برای بایدن به صدا 
درآمد

محبوبیتی کمتر از ۴ رئیس جمهوری 
شکست خورده

داد  نشان  جدید  نظرسنجی  یک  نتایج 
درصد   ۴۰ زیر  همچنین  بایدن  جو  محبوبیت 
است. به گزارش ایسنا، بر اساس داده های یک 
نظرسنجی جدید، محبوبیت جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا در حال حاضر کمتر از محبوبیت 
ثبت شده برای چهار رئیس جمهور قبل از او که 
موفق به راه یافتن به دور دوم ریاست جمهوری 
نشدند در مقطع مشابه از ریاست جمهوری آنها 

است.
به نوشته پایگاه نیوزویک، موضوع محبوبیت 
جو بایدن یکی از مسائل جنجالی مطرح شده 
در کارزار تبلیغات مربوط به انتخابات ریاست 
نظرسنجی های  است.  آمریکا   ۲۰۲۴ جمهوری 
محبوبیت  که  داده اند  نشان  گذشته  سالهای 
ریاست   دوره  عمده  بخش  در  بایدن  جو 
است.  بوده  درصد   ۴۰ زیر  جمهوری اش 
وب سایت FiveThirtyEight که تجمیع کننده 
بایدن  که  داد  نشان  است  نظرسنجیها  نتایج 
بالاترین محبوبیت خود را در ژانویه ۲۰۲۱ در آغاز 
دوره ریاست جمهوری اش با کسب ۵۳.۱ درصد 
تجربه کرد و پایین ترین محبوبیت نیز در ژوئیه 
۲۰۲۲ با کسب درصد ۳۸.۲ درصد برای بایدن 

ثبت شد.
شرکت  سوی  از  جدید  نظرسنجی  نتایج 
بازه  آمریکن ریسرچ گروپ که در  افکارسنجی 
زمانی۱۷-۲۰ دسامبر اجرا شد نشان داد که تنها 
۳۷ درصد از آمریکایی ها عملکرد جو بایدن در 
می کنند  تایید  را  کشورشان  جمهوری  ریاست 
در حالی که ۵۷ درصد گفتند عملکرد او را تایید 
 ۱۱۰۰ از  پرسش  با  نظرسنجی  این  نمی کنند. 
بزرگسال آمریکایی با ضریب خطای سه درصد 

برگزار شد.
به نوشته نیوزویک، میانگین نظرسنجی های 
کنونی میزان محبوبیت ۳۹.۳ درصدی را برای 

بایدن نشان داده اند.
به نوشته این پایگاه آمریکایی، میزان محبوبیت 
جمهور  رئیس  چهار  با  مقایسه  در  بایدن  جو 
سابقی که نتوانستند بیشتر از یک دور ریاست 
جمهوری را تجربه کنند شامل دونالد ترامپ، 
جورج اچ.دبلیو. بوش، جیمی کارتر و جرالد فورد 
نشان داد که محبوبیتی که برای این چهار رئیس 
جمهور در مقطع مشابه از ریاست جمهوری آنها 
ثبت شده،  از محبوبیت بایدن بیشتر بوده است.
جمهوری  ریاست  اول  دور  از   ۱۰۷۴ روز  در 
درصد   ۴۲.۵ معادل  محبوبیتی  ترامپ  دونالد 
برای او در مقایسه با محبوبیت ۳۹.۳ درصدی 

بایدن ثبت شد.
ترامپ بعدا در انتخابات ۲۰۲۰ به جو بایدن 

باخت.
انتخابات  در  احتمالا  ترامپ  و  بایدن  رقابت 
پیشتاز  ترامپ  دونالد  اینکه  به  توجه  با   ۲۰۲۴
رقابت مقدماتی حزب جمهوریخواه است مجددا 

تکرار خواهد شد.
اچ.دبلیو. بوش، رئیس  از سوی دیگر جورج 
جمهور اسبق آمریکا نیز در روز ۱۰۷۴ ریاست 
جمهوری خود محبوبیت ۵۱.۸ درصدی را تجربه 
جو  محبوبیت  به  نسبت  درصد  که ۱۲.۵  کرد 
سال  انتخابات  در  بوش  است.  بیشتر  بایدن 
۱۹۹۲ رقابت را به بیل کلینتون، رقیب دموکراتش 

واگذار کرد.
همچنین محبوبیت فعلی جو بایدن ۱۰ درصد 
از محبوبیت ثبت شده برای جیمی کارتر، رئیس 
از  مشابه  مقطع  در  دموکرات  اسبق  جمهور 
ریاست جمهوری او کمتر است. کارتر در روز 
۱۰۷۴ دولتش نرخ محبوبیت ۴۹.۲ درصدی را 
تجربه کرد. او بعدا در انتخابات ۱۹۸۰ به رونالد 

ریگان جمهوریخواه باخت.
جرالد فورد، رئیس جمهور اسبق جمهوریخواه 
هم در انتخابات سال ۱۹۷۶ رقابت را به کارتر 
او یک ریاست جمهوری متفاوت را  اما  باخت 
تجربه کرد. فورد که قبلا معان ریچارد نیکسون 
در دوره ریاست جمهوری او بود در سال ۱۹۷۴ 
در پی استعفای نیکسون بعد از رسوایی واترگیت 
به ریاست جمهوری آمریکا رسید. فورد تنها برای 
۸۹۵ روز رئیس جمهور آمریکا بود و در روز ۸۵۵ 
ریاست جمهوری اش محبوبیت ۴۴.۵ درصدی را 
تجربه کرد. بایدن در روز ۸۵۵ ریاست جمهوری 

خود محبوبیت ۴۱ درصدی داشت.

تحولات قاره اروپا را طی دو سال گذشته نمی توان 
بدون اعتنا به بحران اوکراین مورد موشکافی قرار داد. 
البته چون این بحران بزرگ که تمام جهان را به انحای 
مختلف تحت تاثیر قرار داد، دومین ماه سال گذشته 
میلادی )۲۴ فوریه ۲۰۲۲( آغاز شده بود، بنابراین در آن 
سال تبعات چشمگیر بحران عیان بود؛ از سیل میلیونی 
پناهجویان اوکراینی به کشورهای اروپایی به ویژه به 
لهستان و آلمان گرفته تا تورم بی سابقه، کمبود انرژی و 
زمستان سرد و سخت. در سال ۲۰۲۳ اما از تاثیر بحران 
اوکراین بر کشورهای اروپایی در قیاس با سال قبل تا 
حدی کاسته شد، اما تبعات آن همچنان چالش هایی را 
پیش روی مردم قاره سبز و سران بروکسل قرار داد که 

در این گزارش به مهمترین تحولات اشاره خواهد شد؛
تمرکز بر پروژه قرآن سوزی با اغراض سیاسی

اهانت به قرآن و اسلام در کشورهای شمال اروپا از 
افزایش  قبیل سوئد، هلند و دانمارک در سل ۲۰۲۳ 
قابل توجهی یافت به طوری که در کمتر از ۶ ماه قریب 

به ۱۰ مورد از این نوع هتاکی ها صورت گرفت.
نام »مومیکا سلوان« از شهروندان تندروی سوئدی 
که اصلیت عراقی دارد، در سال ۲۰۲۳ همواره به گوش 
از نگاه ناظران، وابستگی وی به  می رسید؛ فردی که 
تل آویو و نیز جنون شهرت باعث تکرار اهانت ها به قرآن 
مجید از سوی او شده بود. در کنار این افراد تندرو، نام 
احزاب ملی گرای افراطی هم به چشم می خورد. به عنوان 
مثال »ادوین واگنسفلد« رهبر گروه افراطی اسلام ستیز 
»پگیدا« در هلند یک نسخه از قرآن کریم را پس از پاره 
کردن و هتک حرمت آن، سوزاند. در موردی دیگر پنج 
تن از اعضای گروه افراطی »ملی گرایان دانمارکی« هم 
اهانت به قرآن کریم را با سوزاندن این کتاب آسمانی در 
مقابل سفارت مصر در این کشور تکرار کردند و موارد 

مشابه دیگر.
به گزارش ایرنا، نگاهی به رفتار ضداخلاقی اعضای 
جناح های راست افراطی مبنی بر هتک حرمت قرآن 
کریم در میان کشورهایی چون سوئد، دانمارک و هلند 
از چراغ سبز حاکمان آنها نشان داشت و توهین به 
اعتقادات قریب به ۲ میلیارد جمعیت جهان در این 
امنیتی  نهادهای  حمایت  و  رسمی  مجوز  با  کشورها 
حوزه  صاحبنظران  و  کارشناسان  گرفت.  صورت 
در  کریم  قرآن  به  مکرر  اهانت  بین الملل،  و  منطقه 
کشورهای سوئد، دانمارک و هلند را پروژه ای هدفمند 
از سوی غرب دانستند و تاکید کردند که قرآن سوزی و 
اسلام هراسی بیش از آنکه »کنش« باشد، »واکنشی« 
به رشد اسلام گرایی در اروپا و پیشرفت های چشمگیر 
مهاجران مسلمان است. از طرفی پروژه قرآن سوزی در 
سال گذشته میلادی ارتباط تنگاتنگی با پروژه گسترش 
ناتو داشت. سوزاندن کتاب مقدس مسلمانان از سوی 
فردی افراطی آن هم مقابل سفارت ترکیه پاسخی به 
مخالفت سران آنکارا با پیوستن سوئد و فنلاند به ناتو 
فنلاند  الحالق  به رغم  هم  نهایت  در  می شد.  قلمداد 
به پیکره ناتو، سوئد تا پایان سال ۲۰۲۳ نتوانست به 

عضویت این ائتلاف نظامی درآید.
بحران  از  حالی  در  سال ۲۰۲۳  آمریکا طی  و  اروپا 
اوکراین برای بسط ناتو بهره گرفتند که همچنان کی یف 
پشت درهای اتحادیه به انتظار نشست و نتیجه نگرفت.
سیاست مهاجرتی اتحادیه و درهای رو به بسته شدن

قطعه های دومینوی پناهجوستیزی در اروپا در سال 
۲۰۲۳ یکی پس از دیگری در حال افتادن بود و یکی از 
موارد آن به تغییر سیاست مهاجرتی آلمان برمی گشت؛ 
کشوری که لیدر اتحادیه اروپا و نیز موتور اقتصادی 

منطقه یورو قلمداد می شود.
در ماه سپتامبر، خبرگزاری »رویترز« به نقل از دو 
منبع دولتی که نخواستند نامشان فاش شود، نوشت: 
 )۲۰۲۴( آینده  که سال  کرده  اعلام  ایالت ها  به  برلین 
حداکثر ۱.۷ میلیارد یورو برای پوشش دادن هزینه های 
پناهجویان اختصاص خواهد داد؛ رقمی که در سال 
همزمان  است.  یورو  میلیارد   ۳.۷۵ میلادی  جاری 

اظهارات هشدارآمیز »جوسپ بورل« مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در باره مساله پناهجویان از پاشنه 
آشیل اتحادیه پرده برداشت و وی هشدار داد که این 
اتحادیه با شکاف عمیق بر سر سیاست های مهاجرتی 
دست و پنجه نرم می کند و مساله مهاجرت می تواند 
اتحادیه اروپا را به انحلال بکشاند. بورل این اختلاف 
بین  سیاسی  و  فرهنگی  عمیق  اختلافات  از  ناشی  را 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا دانست و گفت: برخی 
از اعضای اتحادیه اروپا در خصوص پذیرش مهاجران 
مقاومت کرده و مانند ژاپن رفتار می کنند و می گویند ما 
نمی خواهیم افراد خارجی و مهاجر را بپذیریم و با آنها 
مخلوط شویم و می خواهیم خلوص نژادی خود را حفظ 
کنیم. البته موج پناهجویان به اروپا که ارتباط تنگاتنگی 
با سیاست های خصمانه سران بروکسل در اقصی نقاط 
پرهزینه  گذشته  سال  در  اتحادیه  برای  دارد،  جهان 
پناهندگان  دسته جمعی  مهاجرت  که  زمانی  از  بود. 
اوکراینی آغاز شد، کمیسیون اروپا تقریباً از تمام ذخایر 
موجود در این صندوق برای ارائه کمک های اضطراری 
به کشورهایی که با اوکراین هم مرز هستند، استفاده 
کرده است و حالا موجودی این منابع رو به اتمام است. 
این مساله یک منبع اصلی اختلاف بین اعضای اتحادیه 
اروپا بوده است. حضور پرشمار پناهجویان باعث بروز 
مشکلات عدیده اقتصادی برای شهروندان اروپایی و 
دولت های آنها شده است. یکی از مهمترین موضوعاتی 
محل  اختصاص  می شود  مطرح  مهاجران  درباره  که 
اسکان برای آنها است. در بسیاری از کشورهای اروپایی 
با ورود مهاجران قیمت خرید و اجاره مسکن با افزایش 
طبیعی  به صورت  که  شده است  مواجه  چشمگیری 
نارضایتی مردم بومی را در پی دارد. عمده ترین تأثیر 
بیکاری«،  اروپایی، »افزایش  اقتصادهای  بر  مهاجران 
بر  بودجه عمومی« و »فشار  بر  بار اضافی  »تحمیل 

ظرفیت های زیرساختی« است.
سایه مشکلات اقتصادی بر سر شهروندان اروپایی

بی سابقه، کمبود  تورم  اروپا درگیر  در سال ۲۰۲۲، 
این  دامنه  و  بود  سخت  و  سرد  زمستان  و  انرژی 
مشکلات به سال ۲۰۲۳ نیز تسری یافت که در آستانه 

کریسمس، وضعیت معیشتی خود را نشان داد.
در آستانه فرا رسیدن کریسمس و فصل خرید در 
اروپا بیشتر کشورهای این منطقه پیش بینی مبهمی از 
وضعیت اقتصادی شان داشتند و انتظارات اقتصادی شان 

را کاهش دادند. روزنامه انگلیسی »گاردین« در این باره 
فصل  است  قرار  »کریسمس  که  نوشت  گزارشی  در 
پذیرایی  هزینه های  افزایش  امسال  اما  باشد،  شادی 
جشن در سراسر اروپا درخشش این جشن ها را از بین 
برده است.« این روزنامه افزود: هزینه غذا و نوشیدنی 
و هدایایی مانند کتاب، فرقی نمی کند قیمت های بالاتر 

زندگی را برای خانواده های اروپایی سخت تر می کند.
قیمت مرغ در انگلیس طی سال ۲۰۲۳ نسبت به 
سال گذشته پنج درصد افزایش داشت و در مقایسه با 
سال ۲۰۲۰ میلادی نیز ۳۰ درصد رشد یافت که به شام 

پرهزینه تر برای بسیاری از خانواده ها منجر شد.
نیز وجود داشت،  فرانسه  و  ایرلند  در  افزایش  این 
اگرچه تورم در آنجا کمتر از انگلیس ارزیابی می شد. 
در آلمان هم قیمت نسبت به سال ۲۰۲۲ اندکی کاهش 
یافت اما ۴۳ درصد گران تر از قبل از ایام جشن های 
سال ۲۰۲۰ بود. اداره آمار اروپا )یورواستات( در گزارشی 
به رغم  یورو  منطقه  در  تورم  سالانه  نرخ  که  نوشت 
کاهش جزیی در ماه نوامبر، همچنان برای مواد غذایی، 
نوشیدنی، محصولات تنباکو بالا بوده است. در نتیجه 
خریدهای  و  جشن ها  از  برخی  اروپایی  خانواده های 
مجموع،  در  داده اند.  کاهش  را  کریسمسی  سنتی 
وضعیت نابسامان اروپا در سال ۲۰۲۲ به سال ۲۰۲۳ 
نیز کشیده شد و بر اساس پیش بینی اقتصادی پاییز 
رشد  شد،  منتشر  نوامبر   ۱۵ در  که  اروپا  کمیسیون 
نشان  کندتر   ۲۰۲۳ سال  در  اروپا  اتحادیه  اقتصاد 
می داد. کمیسیون اروپا پیش بینی رشد اقتصادی خود 
را در اتحادیه اروپا و منطقه یورو در سال ۲۰۲۳ به ۰.۶ 
درصد کاهش داد. پیش بینی می شود که تولید ناخالص 
داخلی این اتحادیه در سال ۲۰۲۴ حدود ۱.۳ درصد و 
منطقه یورو ۱.۲ درصد افزایش یابد که هر ۲ رقم از 

پیش بینی های قبلی کمتر است.
تداوم قدرت گیری راست افراطی در سال ۲۰۲۳

و  تا جنوب  از شمال  اروپا،  قاره  تمام  به  نگاهی  با 
که  می خورد  به چشم  مهم  نکته  این  غرب،  تا  شرق 
احزاب راست افراطی با شعارهای گوناگون - ملی گرایی 
محافظه کاری  عوام گرایانه،  ملی گرایی  نوستالژیک، 
و گرایش های دیگر-  فاشیستی  با ریشه های  دوآتشه 
از بازگشت چشمگیر خود به صحنه سیاسی به وجد 
آمده اند و این قدرت یابی در سال ۲۰۲۳ نیز با استثنائاتی 
تداوم یافت. اینک »جورجیا ملونی« نخست وزیر ایتالیا 

به عنوان سومین اقتصاد بزرگ اتحادیه، رهبر حزبی با 
ریشه های نئوفاشیستی است. در فنلاند هم بعد از چند 
ماه مذاکره ملی گرایان افراطی اخیرا به دولت ائتلافی 
پیوستند. در سوئد حزب به شدت ضد مهاجرت و ضد 
تکثر فرهنگی »دموکرات های سوئد« دومین حزب بزرگ 
پارلمان شده و در حال تدارک ائتلافی از راستگراها برای 
تشکیل دولت در آینده است. در یونان هم سه حزب 
راست افراطی توانستند کرسی های کافی برای ورود به 
پارلمان را به دست آورند. در لهستان و مجارستان هم 
دولت هایی به رهبری احزاب فوق محافظه کار و متمایل 

به دیکتاتوری سر کار هستند.
هم زمان در اسپانیا،  حزب ملی گرا و جنجالی »وکُس« 
-اولین حزب راست افراطی موفق از زمان مرگ دیکتاتور 
فاشیست، فرانسیسکو فرانکو در سال ۱۹۷۵- توانسته  
از  بهتر  مراتب  به  منطقه ای  انتخابات  در  است 
پیش بینی ها رای بیاورد. وکس اما در انتخابات ماه ژوئیه 
۲۰۲۳ در مقابل حزب محافظه کار »مردم« ناکام ماند 

و ۱۹ کرسی و بیش از ۶۰۰ هزار رای را از دست داد.
هر روز به لیست بلندبالای گروه های تندرویی که در 
اروپا قدرت می گیرند، افزوده می شود و مهاجران یکی از 
محرک ها و ریشه های اصلی رشد و خیزش جنبش های 
راست و ملی گرا در اروپا است. در این چارچوب احزاب 
و »تجمع  بریتانیا«  ملی  مانند »حزب  افراطی  راست 
ملی« در فرانسه در واکنش به محورهایی مانند افزایش 
میزان بیکاری، افزایش نرخ مالیات، کاهش سطح رفاه 
زندگی و دسترسی به آموزش فعالیت می کنند که یکی 
از علل مستقیم و غیرمستقیم این موارد، ورود حجم 
پرشمار مهاجران است. این احزاب تندرو با دستاویز 
قرار دادن مهاجران و پناهجویان در مسیر قدرت گام 
برمی دارند و محبوبیت کسب می کنند. همین اواخر ماه 
دسامبر، روزنامه »فایننشال تایمز« هشدار داد که »در 
فرانسه، »امانوئل مکرون« رئیس جمهوری این کشور 
برای حفظ قدرت و حکومت داری دست و پنجه نرم 

می کند و راست افراطی جان تازه ای گرفته است.«
دوم  دوره  پایان  به  سال  سه  هنوز  اگرچه 
ریاست جمهوری مکرون زمان باقی است اما همان طور 
کسب  با  در  توانستند  ملی  تجمع  حزب  و  لوپن  که 
و  مشروعیت  بر  پارلمان  کرسی های  از  چشمگیری 
مقبولیت خود بیافزایند، در انتخابات ریاست جمهوری 

آتی هم خطرساز ظاهر خواهند شد.

با توجه به بازگشت روابط تهران و ریاض و گفت وگوی تلفنی اخیر 
از  مصری  مسئول  یک  خود،  مصری  همتای  با  ایران  رئیس جمهور 

بازگشت قریب الوقوع روابط تهران و قاهره خبر داد.
، رخا احمد حسن، عضو شورای امور خارجی مصر در گفت گو با 
اسپوتنیک با اشاره به این مساله و تبریک پیروزی السیسی در انتخابات 
احتمالا  ایران و مصر  بازگشت سفرای  رئیسی گفت:  ابراهیم  توسط 
از  السیسی  پیروزی عبدالفتاح  تبریک  و  انجام  خواهد شد  به زودی 
سوی همتای ایرانی اش نشان می دهد که روابط میان تهران و قاهره به 
بالاترین سطح رسیده است. وی تاکید کرد که روسای جمهوری ایران و 
مصر در این گفت وگو درمورد مسائل متعددی از جمله بازگشت روابط 
دو کشور و پرونده های منطقه ای مانند غزه و دریای سرخ رایزنی کردند.

این مسئول مصری خاطرنشان کرد که سطح روابط میان دو کشور در 
حال حاضر نشان دهنده قریب الوقوع بودن بازگشت سفرای دو کشور 
است و از اظهارات سلطان هیثم بن طارق، سلطان عمان نیز می توان 

فهمید که وی به این پرونده پرداخته است.
رخا احمد حسن خاطرنشان کرد که تبادل سفرا ممکن است بعد از 
مراسم تحلیف عبدالفتاح السیسی برای دوره جدید ریاست جمهوری اش 

انجام شود.

وی که دستیار وزیر خارجه پیشین مصر است، افزود: با توجه به 
یمن،  بحران  برای حل  تلاش ها  و  عربستان  و  ایران  روابط  بازگشت 

بازگشت روابط ایران ومصر به مثابه تکمیل دایره است.
این مسئول مصری همچنین گفت که نزدیک شدن روابط ایران و 
کشورهای عربی و افزایش مبادلات تجاری میان آن ها در تقویت ثبات 
و توسعه نیز سهیم خواهد بود. وی همچنین گفت که بازگشت روابط 
ایران و مصر بهانه های آمریکا مبنی بر اینکه ایران خطری برای منطقه 
است را باطل می کند و تنها خطر واقعی در منطقه اسرائیل خواهد ماند.

اخیرا رئیس دفتر سیاسی ریاست جمهور ایران از اولین تماس تلفنی 
ایران و  مصر خبر داد. محمد جمشیدی در شبکه  روسای جمهور 
اجتماعی ایکس نوشت: در اولین تماس تلفنی روسای جمهور ایران و 
مصر، دکتر رئیسی دوره جدید ریاست جمهوری جناب سیسی را تبریک 
گفت. همچنین دو طرف درباره آخرین تحولات فلسطین و اهمیت 
وحدت اسلامی گفتگو کردند. دو رئیس جمهور توافق کردند که برای 

حل و فصل نهایی مسائل بین دو کشور گام های ملموس بردارند.
پیش از این »ایمن سلامه« عضو شورای روابط خارجی مصر نیز گفت 
ایران و مصر هر دو به دنبال تقویت نفوذ خود در منطقه هستند اما 
دو طرف در خصوص مسائلی مانند فلسطین، سوریه، یمن و عراق 

اختلاف نظر دارند.
سلامه خاطرنشان کرد که موانع دیگر نیز وجود دارد از جمله اینکه 
رژیم صهیونیستی نگران بازگشت روابط تهران و قاهره است زیرا معتقد 

است که این امر منجر به تقویت نفوذ ایران در منطقه می شود.
عضو شورای روابط خارجی مصر گفت: با این حال تحولات اخیر 
منطقه ای از جمله بازگشت روابط دیپلماتیک ریاض و تهران باعث شد 

که فضای مثبتی برای بازگشت روابط تهران و قاهره ایجاد شود.
از طرفی دیگر، »فکری سلیم« استاد مصری و کارشناس امور ایران 
در گفت وگو با العربی الجدید  با اشاره به دیدار وزرای خارجه تهران 
و قاهره در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل گفت بخش 
مهم بیانیه دیدار وزرای خارجه ایران و مصر این است که می گوید این 
دیدار به روابط دوجانبه و ارزیابی مولفه های روابط حقیقی در راستای 
قاهره  و  تهران  روابط  سازی  عادی  برای  مهم  و  جدی  گفت وگوهای 

پرداخته است.
سلیم گفت که وضعیت کلی منطقه نیازمند این است که این دو 
کشور همسایه با هم روابط دوجانبه داشته باشند؛ دو کشوری که از 
قدیم با یکدیگر روابط فرهنگی و تاریخی داشته اند و سزاوار این هستند 

که باهم روابط طبیعی داشته باشند.

چهره اروپا در سال 2023

سالی با چالش های چند وجهی
گروه بین الملل - قاره اروپا در سال ۲۰۲۳ تحولات مختلفی را تجربه کرد؛ تحولاتی که عمده آن همچون تورم و کاهش قدرت خرید، تقویت جناح راست 
افراطی و تشدید مهاجرستیزی، برآیند بحران اوکراین بود؛ کی یف اگرچه در این سال با درهای بسته اتحادیه مواجه شد اما پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( از 

این فرصت برای یارگیری در اسکاندیناوی بهره برد.

احتمال بازگشت قریب الوقوع سفرای ایران و مصر به  دو کشورعضو شورای امور خارجی مصر خبر داد

هر روز به 
لیست بلندبالای 

گروه های 
تندرویی که 

در اروپا قدرت 
می گیرند، 

افزوده می شود 
و مهاجران یکی 

از محرک ها و 
ریشه های اصلی 

رشد و خیزش 
جنبش های 

راست و ملی گرا 
در اروپا است

یک کارشناس مسائل روسیه گفت: رئیس  جمهوری روسیه اعلام کرده که 
مایل به برگزاری مذاکرات با اوکراین برای پایان جنگ و بر اساس منافع ملی است 

که به نظرم این مواضع صرفاً مصرف داخلی در روسیه دارد.
»قاسم مومنی« کارشناس مسائل روسیه در تشریح دور جدید حملات مسکو 
به اوکراین اظهار کرد: طی چند ماه گذشته و خصوصاً پس از تشدید جنگ در 
غزه برخی  اعلام کردند که رویارویی میان حماس و اسرائیل می تواند برای روسیه 
فرصت مهمی تلقی شود تا در نهایت بتوانند از آن به نفع خود استفاده کرده 
و بر اوکراین چیره شوند و اساساً پرونده اوکراین را یک موضوع ثانویه قلمداد 
می کردند. در شرایط کنونی فصل زمستان فرا رسیده و اوکراین هم مانند اروپا به 
انرژی روسیه چشم دوخته و در این میان غرب سعی کرد تا بتواند در حد توان، 
انرژی مصرفی مورد نیاز خود را از کشورهای دیگر تامٔین کند اما به صورت کلی 
این خواسته غرب انجام نشد. در این میان اوکراینی ها سعی کردند تا با هدف 
قرار دادن کشتی روسیه در جزیره کریمه تحولات میدانی را به نفع خود تغییر 
دهند اما در مقابل روسیه هم با چند صد پهپاد و موشک، اقصی نقاط اوکراین 

را هدف قرار داد.
به گزارش ایلنا، وی ادامه داد: باید بدانیم که نخستین قصد روسیه از هدف 
قرار دادن شهرهای مختلف اوکراین بحث نابودی زیرساخت های این کشور در 

فصل سرما است. مسکو می خواهد به هر ترتیب که شده اوضاع را به نفع خود 
تغییر دهد و به ارتش و دولت حاکم بر اوکراین هزینه تحمیل کند. باید توجه 
شود که اوکراین از همان روز اول شکل گیری اش از سوی روس ها به رسمیت 
شناخته شده بود و در این میان زیر سایه این کشور در مقاطع مختلف مورد 
حمایت قرار گرفته بود. حال اگر به سخنان تند دیمیتری مدودف توجه کنیم، 
می بینیم که او صراحتاً به دنبال سرنگونی دولت حاکم بر کی یف است. معتقدم 
که سخنان وی در مورد اشغال کامل اوکراین درست نیست؛ چراکه این کشور 
تحت مدیریت و زیر سایه روسیه هدایت می شد و حالا که منافع مسکو از سوی 

غرب به خطر افتاده آنها به دنبال هدف قرار دادن اوکراین هستند.
این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: دور جدید حملات روسیه به اوکراین 
و تحرکات میدانی و سیاسی جدید مسکو در حالی صورت می پذیرد که اساساً 
قوای روسیه و ارتش این کشور از حیث تسلیحاتی و روانی، در حال اضمحلال 
هستند و فکر می کنند که با این اقدام ها می توانند به ارتش خود روحیه دهند 
ولی به نظرم این تحلیل آنها هم نادرست است. واقعیت این است که مردم 
روسیه به دنبال ادامه جنگ مذکور نیستند و استمرار چنین شرایطی را بی فایده 
می دانند. بر همین اساس تصرف چند نقطه دیگر از خاک اوکراین توسط ارتش 
روسیه و یا دست به دست شدن مناطق درگیری میان دو طرف جنگ صرفاً 

یک مسئله عادی در مخاصمات مسلحانه به حساب می آید و نمی توان بدان 
برچسب پیروزی زد.

وی افزود: به نظرم اوکراین در هفته ها و یا ماه های آینده دست به اقدامات 
زیادی علیه روسیه خواهد زد تا بتواند افکار عمومی خود را به نفع کی یف هدایت 
کند و احتمال دارد این اتفاق بعد از ژانویه و سال جدید میلادی رخ دهد. این در 
حالیست که رئیس جمهوری روسیه اعلام کرده که مایل به برگزاری مذاکرات با 
اوکراین برای پایان جنگ و بر اساس منافع ملی است که به نظرم این مواضع صرفاً 
مصرف داخلی در روسیه دارد. باید دانست که پوتین و روسیه اساساً به دنبال 
یک راه خروج از جنگی هستند که حالا به »ویتنامِ مسکو« تبدیل شده و باید 
گفت که حالا تاریخ بار دیگر تکرار شده است. باید توجه شود که سرویس های 
اطلاعاتی غرب به صورت کاملاً واضح روسیه را برای حمله به اوکراین تحریک 

کردند و این نشان دهنده آن بود که مسکو راهی جز حمله به اوکراین نداشت.
مومٔنی در پایان خاطرنشان کرد: پوتین تنها راه را حمله به اوکراین می دانست و 
حالا هم به نظرم به دنبال آن است که با گرفتن امتیاز و اعطای چند امتیاز دیگر 
از این مخمصه خلاص شود. حتی معتقدم که مواضع اخیر روسیه علیه ایران 
هم بی ارتباط با پرونده اوکراین و بحران های مربوط به مسکو نیست؛ به گونه ای 
که جنگ اوکراین را باید نبردی برای بقا یا عدم بقا در دنیا برای روسیه دانست 

که یک سوی آن هم آمریکا در جهت تقویت هژمونی خود گام برمی دارد. لذا 
اقدامات روسیه چه در عرصه میدانی و چه در عرصه سیاسی به یکدیگر متصل 

بوده و مسکو به دنبال گذر از شرایط کنونی است.

یک کارشناس مسائل روسیه مطرح کرد
ونده اوکراین نیست وسیه علیه ایران بی ارتباط با پر مواضع اخیر ر


